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Zlín 

Statutární město Zlín je průmyslovým, podnikatelským a kulturním centrem východní Moravy a od roku 
2000 je krajským městem nově vzniklého Zlínského kraje. Město leží na řece Dřevnici uprostřed Zlínského 
kraje, první písemná zmínka pochází z roku 1322.  

Historie města je pevně spjata s osobností Tomáše Bati, který ve městě založil v roce 1894 svůj první 
obuvnický závod. S prudkým rozvojem obuvnického průmyslu, který následoval, došlo i k velké proměně 
města. Charakteristickým rysem města je moderní architektura typická jednoduchostí kubických forem 
a červenými cihlovými plášti (architekti Le Corbusier, Kotěra, Gočár, Karfík, Gahura a Lorenc). 

K nejznámnějším dominantám města patří přední funkcionalistická stavba V. Karfíka zlínský „Mrakodrap“ tzv. 
Jednadvacítka, dnes sídlo krajského úřadu, hotel Moskva nebo Kolektivní dům pocházející z poválečného 
období. Kromě těchto ukázek konstruktivistické architektury se ve městě nachází i budova původně 
renesančního zámku uprostřed parku, ve které je dnes Oblastní muzeum, v městské části Malenovice je 
přístupný středověký hrad. K reprezentačním účelům je využívána vila Tomáše Bati, která byla nově 
rekonstruována v roce 1998. 

Kulturní zajímavostí města jsou kromě obuvnického muzea i zlínské filmové ateliéry, proslavené v 60. letech 
animovanými a trikovými filmy Karla Zemana a Hermíny Týrlové. Svou tradici má ve městě festival filmů 
pro děti a mládež, který se koná každý rok v květnu. 

Ve městě působí významné kulturní instituce, je zde prostor pro početné sportovní aktivity. Vzděláváni 
mladé generace umožňuje množství středních škol a Univerzita Tomáše Bati, založená v roce 2000. 

 
 
                                                                 Město Zlín podle částí. 
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1. Sídelní struktura 

Město Zlín jako největší město ve Zlínském kraji podléhalo v průběhu let nejen největším změnám sídelní 
struktury, ale změnil se i jeho název.  

V roce 1961 existovalo město pod názvem Gottwaldov, původní název města Zlín byl změněn k 1. lednu 
1949. Název Zlín zůstal pouze městské části. Původní název Zlín byl městu navrácen 15. prosince 1989. 

V roce 1961 mělo město 54 184 obyvatel. Nárůst o více než 10 tis. obyvatel v roce 1970 byl ovlivněn nejen 
zvyšováním počtu obyvatel ve všech jeho částech, především významným zvýšením o 5,7 tisíc obyvatel 
v Malenovicích, ale i změnou administrativního uspořádání města. Připojením obcí vznikly ve městě Zlíně 
části Chlum, Jaroslavice, Kudlov, Lhotka a Tečovice. 

V roce 1976 byly k městu administrativně připojeny obce Březnice, Klečůvka. Kostelec – Štípa, Salaš 
a Želechovice. K dalšímu slučování došlo roce 1979, kdy se k městu připojily obce Karlovice, Velíková 
a Ostrata. A konečně v roce 1980 byla jako poslední obec připojena Lhota u Gottwaldova a stala se částí 
města pod názvem Lhota. 

Opačný proces, tedy osamostatňování jednotlivých městských částí, započal v roce 1990 odtržením Lhoty, 
Lípy a Tečovic. K 1. 1. 1992 pokračoval vznikem samostatné obce Karlovice, k 1. 1. 1993 Březnice a jako 
poslední vystoupila ze svazku města k 1. 1. 2001 Ostrata. Sídelní struktura města byla naposledy změněna 
v roce 2004, od toho roku patří část Zlínské Paseky k části Zlínu. 

V současné době se město rozkládá na 16 katastrálních územích a tvoří je 17 částí obce, na jednom 
katastrálním území leží Lhotka a Chlum. 

Z tabulky 1.2. je zřejmé, že pokud srovnáme rok 2001 s rokem 1961, nejrychleji rostl počet obyvatel 
v Malenovicích, zvýšení se na celkovém přírůstku města podílí 23,7 %. Avšak je vidět, že značný nárůst 
obyvatel byl zaznamenán v šedesátých letech, kdy se počet obyvatel téměř ztrojnásobil, v následujících 
desetiletích nastal pokles. 
 
Tab. 1.1. Počet obyvatel města Zlína a jeho částí podle územní struktury platné k danému roku  

Zdroj: ČSÚ, sčítání lidu, domů a bytů

Zlín 54 184 64 969 83 983 84 736 80 854 26 670

v tom:

Březnice - - 1 580 1 653 - - 

Chlum - 103 98 88 93 - 

Jaroslavice - 915 775 664 714 - 

Karlovice - - 263 214 - - 

Klečůvka - - 344 305 312 - 

Kostelec - - 1 480 1 470 1 563 - 

Kudlov - 1 489 1 327 1 357 1 476 - 

Lhota - - 734 - - - 

Lhotka - 279 245 232 239 - 

Lípa - - 730 - - - 

Louky 1 371 1 311 1 204 1 062 1 044 -327 

Lužkovice - - 646 609 614 - 

Malenovice 3 410 9 120 9 243 8 150 7 628 4 218

Mladcová 1 631 1 597 1 836 2 159 2 190 559

Ostrata - - 330 333 - - 

Prštné 2 441 3 590 4 426 3 913 3 493 1 052

Příluky 1 024 1 260 1 221 1 379 1 380 356

Salaš - - 246 222 216 - 

Štípa - - 1 530 1 523 1 685 - 

Tečovice - 1 238 1 232 - - - 

Velíková - - 444 444 480 - 

Zlín 43 658 44 067 51 410 56 761 55 439 11 781

Zlínské Paseky 649 . 580 218 267 -382 

Želechovice nad Dřevnicí - - 2 059 1 980 2 021 - 

1991 2001

Přírůstek 
obyvatel

(2001-1961)
1961 1970 1980
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Tab. 1.2. Počet obyvatel města Zlína a jeho částí v přepočtu na územní strukturu platnou 
               k 31. 12. 2006  

  
  

 2. Obyvatelstvo 

Počet obyvatel města nestále klesá, za poslední desetiletí poklesl zhruba o 4,5 tisíc osob. Necelých 350 
osob v tomto úbytku představuje odliv obyvatel v důsledku územní změny (osamostatnění Ostraty), zbývající 
pokles je způsoben jak nepříznivým saldem migrace, tak i přirozenou měnou. Zlín je jediné z okresních měst 
kraje, ve kterém po celé sledované období každý rok ubylo obyvatel stěhováním a rovněž i počet 
narozených dětí byl nižší než počet zemřelých. Úbytek obyvatel stěhováním za celé období představoval 
2 917 osob, úbytek přirozenou měnou 1 813 osob. 

 
Tab. 2.1. Pohyb obyvatel ve městě Zlíně v letech 1996 - 2006 

 

Ve městě je mezi okresními městy kraje nejvyšší podíl rodáků zjištěný při sčítání lidu, domů a bytů v roce 
2001, a to 55,1 z celkového počtu obyvatel. města. 

 

 

Zdroj: ČSÚ

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Stav obyvatel k 1.1. 83 026 82 590 82 292 81 851 81 400 80 887 80 581 79 841 79 177 78 599 78 285

Narození 607 630 624 590 648 686 648 686 681 752 796

Zemřelí 861 817 866 849 845 819 772 840 828 842 822

Přistěhovalí 887 891 938 873 821 979 1 057 1 157 1 141 1 155 1 241

Vystěhovalí 1 069 1 002 1 137 1 065 963 1 152 1 673 1 667 1 572 1 379 1 378

Přirozený přírůstek -254 -187 -242 -259 -197 -133 -124 -154 -147 -90 -26 

Přírůstek stěhováním -182 -111 -199 -192 -142 -173 -616 -510 -431 -224 -137 

Celkový přírůstek -436 -298 -441 -451 -339 -306 -740 -664 -578 -314 -163 

Stav obyvatel k 31.12. 82 590 82 292 81 851 81 400 81 061 80 581 79 841 79 177 78 599 78 285 78 122

Sňatky 417 435 442 423 468 423 413 367 431 406 440

Rozvody 291 264 228 210 220 282 263 287 255 231 236

Zdroj: ČSÚ, sčítání lidu, domů a bytů

Zlín 63 038 70 252 79 519 83 126 80 854 17 816

v tom:

Chlum 111 103 98 88 93 -18 

Jaroslavice 962 915 775 664 714 -248 

Klečůvka 408 349 344 305 312 -96 

Kostelec 1 241 1 279 1 480 1 470 1 563 322

Kudlov 1 231 1 489 1 327 1 357 1 476 245

Lhotka 288 279 245 232 239 -49 

Louky 1 371 1 311 1 204 1 062 1 044 -327 

Lužkovice 680 679 646 609 614 -66 

Malenovice 3 410 9 120 9 243 8 150 7 628 4 218

Mladcová 1 631 1 597 1 836 2 159 2 190 559

Prštné 2 441 3 590 4 426 3 913 3 493 1 052

Příluky 1 024 1 260 1 221 1 379 1 380 356

Salaš 305 287 246 222 216 -89 

Štípa 1 322 1 401 1 530 1 523 1 685 363

Velíková 471 469 444 444 480 9

Zlín 44 307 44 308 52 395 57 569 55 706 11 399

Želechovice nad Dřevnicí 1 835 1 816 2 059 1 980 2 021 186

1991 2001

Přírůstek 
obyvatel

(2001-1961)
1961 1970 1980
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Tab. 2.2. Počet obyvatel města Zlína podle věku, pohlaví a místa narození 

   
 
Z tabulky 2.3. je patrné, že počet narozených dětí ve Zlíně v roce 2005 převýšil úroveň roku 2001 a v roce 
2006 opět vzrostl, a to na nejvyšší hodnotu v celém sledovaném období. Celkem se od roku 2001 narodilo 
4 249 dětí, z toho 51,1 % jako první dítě matky, 39,4 % jako druhé v pořadí, 7,5 % jako třetí, 1,5 % jako 
čtvrté a 0,5 % z celkového počtu narozených se narodilo jako páté a další dítě v pořadí. 

Podíl dětí narozených mimo manželství vzrostl z 15,6 % v roce 2001 na 23,2 % v posledním roce 
sledovaného období. Za celé sledované období se mimo manželství narodilo 841 dětí, což představuje 
19,8 % z celkového počtu narozených dětí a je to druhý nejmenší podíl ve srovnání s ostatními okresními 
městy kraje. 

 
Tab. 2.3. Živě narozené děti podle pořadí narození matce a podle legitimity ve městě Zlíně 

 
 
Tab. 2.4. Zemřelí podle věkových skupin ve městě Zlíně 

   
Údaje o počtu zemřelých podle příčiny úmrtí v tabulce 2.5. potvrzují, že nejčastější příčinou smrti byly 
nemoci oběhové soustavy. Ve struktuře zemřelých představovaly osoby zemřelé v důsledku nemocí 
oběhové soustavy ve sledovaném období 58,7 %. Na novotvary zemřelo 24,1 % zemřelých. 

Zdroj: ČSÚ, Sčítání lidu, domů a bytů 2001

0 až 14 15 až 29 30 až 39 40 až 49 50 až 59 60 a více nezjištěno

Obyvatelstvo úhrnem 80 854 11 577 18 919 10 486 11 968 11 267 16 610 27

z toho narození v ČR celkem: 77 016 11 308 18 365 9 898 11 386 10 680 15 365 14

z toho v obci trvalého pobytu: 46 526 10 162 14 160 5 964 6 065 5 202 4 964 9

Obyvatelstvo úhrnem 38 678 5 958 9 591 5 253 5 863 5 325 6 674 14

z toho narození v ČR celkem: 36 901 5 824 9 307 4 919 5 589 5 027 6 228 7

z toho v obci trvalého pobytu: 23 579 5 242 7 351 3 146 3 174 2 520 2 141 5

Obyvatelstvo úhrnem 42 176 5 619 9 328 5 233 6 105 5 942 9 936 13

z toho narození v ČR celkem: 40 115 5 484 9 058 4 979 5 797 5 653 9 137 7

z toho v obci trvalého pobytu: 22 947 4 920 6 809 2 818 2 891 2 682 2 823 4

ženy

v tom ve věku
Celkem

obyvatelstvo celkem

muži

2001 2002 2003 2004 2005 2006

Živě narození celkem 686 648 686 681 752 796

v tom podle pořadí:

první dítě 346 343 337 363 376 407

druhé dítě 279 255 275 245 311 309

třetí dítě 43 40 58 57 54 67

čtvrté dítě 14 7 12 13 8 10

páté a další dítě 4 3 4 3 3 3

podle rodinného stavu matky

v manželství 579 530 567 525 596 611

mimo manželství 107 118 119 156 156 185

Zdroj: ČSÚ

2001 2002 2003 2004 2005 2006

Zemřelí celkem 819 772 840 828 842 822

v tom ve věku:

do 1 roku 1 3 - 3 2 1

1-4 roky - - - - - - 

5-14 let - - - - 2 1

15-59 let 133 136 146 121 159 107

60-69 let 123 114 127 116 106 121

nad 70 let 562 519 567 588 573 592

Zdroj: ČSÚ
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Tab. 2.5. Zemřelí podle příčin smrti ve městě Zlíně 

  
Tab. 2.6. Sňatky podle věku snoubenců ve městě Zlíně 

  

2001 2002 2003 2004 2005 2006

819 772 840 828 842 822

I. Některé infekční a parazitní nemoci 2 3 - 2 2 3

II. Novotvary 188 187 202 184 209 215

III. Nemoci krve, krvetvorných orgánů - - - - - - 

IV. Nemoci endokrinní, výživy, přeměny látek - 3 4 2 1 4

V. Poruchy duševní a poruchy chování 3 1 3 1 - - 

VI. Nemoci nervové soustavy 7 4 10 5 12 14

VII. Nemoci oka a očních adnex - - - - - - 

VIII. Nemoci ucha - - - - - - 

IX. Nemoci oběhové soustavy 480 463 482 510 478 476

X. Nemoci dýchací soustavy 35 23 32 38 27 28

XI. Nemoci trávicí soustavy 44 30 49 28 46 37

XII. Nemoci kůže a podkožního vaziva - - - - - - 

XIII. Nemoci svalové a kosterní soustavy - - - - - - 

XIV. Nemoci močové a pohlavní soustavy 6 8 4 6 11 9

XV. Těhotenství, porod a šestinedělí - - - - - 1

XVI. Některé stavy vzniklé v prenatálním období - 2 - 2 1 1

XVII. Vrozené vady, deformace, chromozomální abnormality - - - - 1 2

XVIII. Příznaky, znaky a abnormální klinické nálezy nezařazené jinde 2 8 3 2 2 6

XX. Poranění, otravy a některé jiné následky vnějších příčin 52 40 51 48 52 26

Zemřelí celkem

v tom dle příčiny úmrtí:

Zdroj: ČSÚ

2001 2002 2003 2004 2005 2006

Věk ženichů 

16-17 - - - - - - 

18-19 1 - 1 1 1 - 

20-24 79 61 25 41 29 21

25-29 181 187 169 156 178 167

30-34 77 84 97 117 94 134

35-39 34 33 33 42 43 46

40-49 25 27 23 38 33 37

50-59 12 16 13 23 16 26

60-69 6 3 6 10 9 8

70-79 8 1 - 3 2 1

80+ - 1 - - 1 - 

Věk nevěst

16-17 1 - 1 - - - 

18-19 9 8 - 5 4 2

20-24 140 138 100 85 70 73

25-29 184 177 179 211 214 196

30-34 40 34 43 65 61 94

35-39 13 19 15 17 19 20

40-49 20 23 13 29 21 36

50-59 9 10 14 13 13 16

60-69 5 3 2 6 2 2

70-79 2 1 - - 2 1

80+ - - - - - - 

Zdroj: ČSÚ
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Tab. 2.7. Věková struktura obyvatel města Zlína 

   
 
Ve skladbě obyvatel došlo po roce 2001 k posunu ve prospěch obyvatel v poproduktivním věku. Podíl 
obyvatel ve věku 65 a více let vzrostl z 15,5 % v roce 2001 na 16,9 % v roce 2006. Naproti tomu podíl 
obyvatel ve věku do 15 let klesl ve stejných letech z 14,0 % na 12,6 %. Vývoj indexu stáří, ukazatele který 
porovnává obyvatelstvo v poproduktivním a předproduktivním věku, je uveden v tabulce 2.7. 

Průměrný věk obyvatel se zvýšil z 40,1 v roce 2001 na 41,8 let v roce 2006 a je nejvyšší mezi okresními 
městy Zlínského kraje. 

  
 Tab. 2.8. Počet přistěhovalých podle věkových skupin ve městě Zlíně 

  

Zdroj: ČSÚ

2001 2002 2003 2004 2005 2006

Celkem obyvatel 80 581 79 841 79 177 78 599 78 285 78 122

v tom ve věku:

0–4 roky 3 123 3 111 3 171 3 278 3 378 3 433

5–9 let 3 431 3 225 3 054 2 894 2 954 3 033

10–14 let 4 761 4 557 4 307 4 035 3 680 3 375

15–19 let 5 123 5 001 4 980 4 892 4 782 4 693

20–24 let 6 476 6 046 5 661 5 325 5 239 5 070

25–29 let 7 176 7 265 7 257 6 979 6 545 6 346

30–34 let 5 195 5 444 5 703 6 100 6 559 6 914

35–39 let 5 358 5 194 4 939 4 844 4 896 4 962

40–44 let 5 254 5 049 5 180 5 218 5 191 5 189

45–49 let 6 418 6 227 5 791 5 559 5 314 5 060

50–54 let 6 223 6 253 6 343 6 326 6 201 6 118

55–59 let 5 220 5 416 5 522 5 606 5 850 5 815

60–64 let 4 325 4 490 4 579 4 772 4 683 4 876

65–69 let 3 789 3 626 3 617 3 574 3 767 4 013

70–74 let 3 386 3 511 3 565 3 556 3 486 3 359

75–79 let 2 812 2 750 2 670 2 731 2 775 2 788

80–84 let 1 573 1 797 2 015 2 000 1 955 1 945

85–89 let 677 586 533 618 731 867

90–94 let 238 263 263 254 257 223

95 let a více 23 30 27 38 42 43

Průměrný věk 40,1 40,7 41,0 41,4 41,6 41,8

Index stáří 110,5 115,3 120,5 125,1 130,0 134,5

2001 2002 2003 2004 2005 2006

Přistěhovalí celkem 979 1 057 1 157 1 141 1 155 1 241

v tom ve věku:

0–9 roky 17 15 22 23 17 21

10–19 let 93 95 134 95 145 134

20–29 let 406 421 499 452 370 454

30–39 let 197 229 202 229 279 302

40–49 let 97 129 129 140 151 135

50–59 let 63 67 64 99 72 83

60–69 let 29 40 35 38 51 51

70–79 let 41 29 39 24 36 26

80–89 let 16 24 18 27 24 23

90 let a více 20 8 15 14 10 12

Zdroj: ČSÚ
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Tab. 2.9. Přistěhovalí podle krajů ve městě Zlíně 

 
   
Tab. 2.10. Počet vystěhovalých podle věkových skupin ve městě Zlíně 

   
 
Jak je vidět z tabulek 2.8. a 2.10., migrují nejvíce osoby ve věkové skupině 20 až 29 let, v období let 2001 až 
2006 představovaly ve Zlíně 33,0 % vystěhovalých a 38,7 % přistěhovalých. 

Nejčastěji se lidé ze Zlína stěhovali do jiných obcí zlínského okresu a do obcí kroměřížského okresu. Hned 
za nimi se pak řadí obce Jihomoravského kraje, kam se vystěhovalo více osob než do obcí 
uherskohradišťského okresu a okresu Vsetín. 

Nejvíce osob se přistěhovalo z obcí zlínského okresu, následoval Jihomoravský kraj a dále pak obce okresů 
Kroměříž a Uherské Hradiště. Z okresu Vsetín byl počet přistěhovalých tak nízký, že ho převýšil i počet 
přistěhovalých ze sousedních krajů - Moravskoslezského a Olomouckého. 

 

2001 2002 2003 2004 2005 2006

Vystěhovalí celkem 1 152 1 673 1 667 1 572 1 379 1 378

v tom ve věku:

0–9 roky 21 26 25 35 38 54

10–19 let 105 130 158 142 147 154

20–29 let 390 593 577 566 416 368

30–39 let 220 361 350 325 293 335

40–49 let 124 217 229 191 139 153

50–59 let 108 148 139 148 152 122

60–69 let 55 80 64 55 55 62

70–79 let 71 47 65 48 49 51

80–89 let 33 45 39 48 70 57

90 let a více 25 26 21 14 20 22

Zdroj: ČSÚ

2001 2002 2003 2004 2005 2006

Přistěhovalí celkem 979 1 057 1 157 1 141 1 155 1 241

v tom:

ze zahraničí 106 257 370 290 272 332

z kraje:

Praha 29 24 24 34 16 23

Středočeský 10 12 17 14 13 13

Jihočeský 4 6 4 11 5 4

Plzeňský 5 1 4 3 3 5

Karlovarský 10 3 3 2 4 6

Ústecký 9 11 6 8 9 12

Liberecký 6 4 5 1 10 5

Královéhradecký 4 6 2 9 17 8

Pardubický 22 6 5 4 6 4

Vysočina 8 3 11 8 8 9

Jihomoravský 89 71 66 69 76 81

Olomoucký 44 44 41 41 39 86

Zlínský 575 561 551 587 618 611

v tom okres:

Kroměříž 48 59 47 70 98 58

Uherské Hradiště 69 52 64 65 62 57

Vsetín 37 42 45 37 40 38

Zlín 421 408 395 415 418 458

Moravskoslezský 58 48 48 60 59 42

Zdroj: ČSÚ
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Tab. 2.11. Vystěhovalí podle krajů ve městě Zlíně 

 
  
Tab. 2.12. Zahraniční stěhování v letech 2001 až 2006 ve městě Zlíně 

   

2001 2002 2003 2004 2005 2006

Vystěhovalí celkem 1 152 1 673 1 667 1 572 1 379 1 378

v tom:

do zahraničí 176 369 481 397 130 94

do kraje:

Praha 66 106 100 93 113 130

Středočeský 34 31 30 44 35 51

Jihočeský 12 8 19 10 12 23

Plzeňský 1 8 5 4 7 9

Karlovarský 6 5 4 4 6 3

Ústecký 9 8 9 10 5 9

Liberecký 4 7 14 11 8 9

Královéhradecký 5 7 13 10 9 12

Pardubický 6 15 2 5 12 15

Vysočina 5 14 10 15 15 9

Jihomoravský 58 81 80 64 90 102

Olomoucký 31 51 50 31 50 64

Zlínský 708 924 806 822 830 817

v tom do okresu:

Kroměříž 57 86 96 121 100 100

Uherské Hradiště 56 73 70 97 80 72

Vsetín 34 35 23 33 28 36

Zlín 561 730 617 571 622 609

Moravskoslezský 31 39 44 52 57 31

Zdroj: ČSÚ

Celkem 1 627 Celkem 1 646

z toho: z toho:

Slovensko 636 Slovenská republika 925

Mongolsko 333 Ukrajina 178

Ukrajina 183 Mongolsko 131

Vietnamská socialistická republika 169 Moldavská republika 70

Moldavsko 67 Vietnamská socialistická republika 58

Rusko 54 Spolková republika Německo 40

Spojené státy americké 19 Italská republika 31

Spolková republika Německo 17 Spojené státy americké 23

Ostatní 15 Ruská federace 21

Bulharsko 9 Ostatní 20

Bělorusko 9 Bulharská republika 19

Čína 8 Rakouská republika 17

Rumunsko 7 Kanada 17

Spojené království Velké Británie a Severního Irska 7 Běloruská republika 16

Rakousko 7 Švýcarská konfederace 9

Italská republika 6 Republika Bosna a Hercegovina 8

Turecko 6 Spojené království Velké Británie a Severního Irska 7

Republika Bosna a Hercegovina 6 Francouzská republika 6

Indie 5 Austrálie 5

Chorvatská republika 5

Přistěhovalí Vystěhovalí

Zdroj: ČSÚ
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3. Ekonomická aktivita a nezaměstnanost 

Jestliže v roce 2001 představoval podíl ekonomicky aktivních osob z celkového počtu obyvatel ve Zlínském 
kraji 50,2 %, pak ve městě Zlíně byl tento podíl mírně nad úrovní kraje (52,2 %).  

Nejvíce ekonomicky aktivního obyvatelstva je zaměstnáno v průmyslu, a to přes 29 %. Následuje oblast 
obchodu, oprav motorových vozidel a spotřebního zboží, ve které je zaměstnáno přes 14 % osob 
a následuje oblast školství, zdravotnictví, veterinárních a sociálních činností, ve které je zaměstnáno asi 
11 % ekonomicky aktivních obyvatel. V tomto odvětví je patrné i největší zastoupení žen, které představují 
více než tři čtvrtiny z celkového počtu. 

 

Tab. 3.1. Ekonomicky aktivní obyvatelstvo podle pohlaví a odvětví ekonomické činnosti ve městě 
               Zlíně 

 
  

Pokles počtu uchazečů o zaměstnání po roce 2003 znázorňuje tabulka 3.2. I ve Zlíně roste podíl žen 
v celkovém počtu uchazečů, zvýšil se z 53,8 % v roce 2002 až na 60,1 % v roce 2006. Příznivě se vyvíjí 
zastoupení uchazečů rizikových skupin, tedy absolventů a mladistvých. Podíl absolventů nezaznamenal proti 
roku 2002 tak velký pokles jako v ostatních okresních městech, protože byl na počátku sledovaného období 
mnohem nižší než v ostatních okresních centrech. Přesto byl v roce 2006 nejnižší mezi okresními městy 
kraje, jeho hodnota byla 6,5 %. 

  

Graf Uchazeči o zaměstnání podle vzdělání ve městě Zlíně 

     

Zdroj: ČSÚ, Sčítání lidu, domů a bytů 2001

Muži Ženy celkem muži ženy

Ekonomicky aktivní celkem 42 213 22 629 19 584 100,0 100,0 100,0 31,2

v tom odvětví ekonomické činnosti:

zemědělství, lesnictví, rybolov 491 338 153 1,2 1,5 0,8 31,2

průmysl  12 485 8 030 4 455 29,6 35,5 22,7 35,7

stavebnictví  4 148 3 357 791 9,8 14,8 4,0 19,1

obchod, opravy motor, vozidel a spotř. zboží 6 135 2 850 3 285 14,5 12,6 16,8 53,5

pohostinství a ubytování 1 646 671 975 3,9 3,0 5,0 59,2

doprava, pošty a telekomunikace 1 967 1 388 579 4,7 6,1 3,0 29,4

peněžnictví a pojišťovnictví  992 339 653 2,4 1,5 3,3 65,8

činn. v oblasti nemov., služ. pro podniky, výzkum 2 933 1 546 1 387 7,0 6,8 7,1 47,3

veřejná správa, obrana, soc. zabezpečení 1 757 812 945 4,2 3,6 4,8 53,8

školství, zdravotn., veterin. a sociální činnosti 4 884 1 062 3 822 11,6 4,7 19,5 78,3

ostatní veřejné a osob. služby 2 340 1 060 1 280 5,5 4,7 6,5 54,7

nezjištěné odvětví 2 435 1 176 1 259 5,8 5,2 6,4 51,7

Podíl žen 
v odvětví

v %

Struktura v %
Celkem

v tom
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Tab. 3.2. Vývoj trhu práce ve městě Zlíně 

 
 
Problém dlouhodobé nezaměstnanosti a neustále zvyšující se podíl osob starších padesáti let ve struktuře 
uchazečů o práci, se projevuje i ve městě Zlíně. Podíl osob nad 50 let v celkovém počtu uchazečů vzrostl 
ve sledovaném období z 22,6 % na 30,8 %, podíl uchazečů nezaměstnaných déle než jeden rok z 28,1 % 
na 37,6 %.  

 
Tab. 3.3. Uchazeči podle věku, vzdělání a délky evidence ve městě Zlíně 

 
 

 

4. Domovní fond, bytová výstavba 

Na základě výsledků sčítání lidu, domů a bytů 2001, které nejpodrobněji mapují domovní a bytový fond 
města i podle částí, je ve městě nejstarší bytový fond ve srovnání s ostatními okresními městy kraje, 
průměrné stáří domů je 48,99 roku. 

Ve struktuře domovního fondu převládají rodinné domy, tvoří 86,7 % z celkového počtu trvale obydlených 
domů.  

Většina domovního fondu je soustředěna v části Zlín, ve které je 55,0 % z celkového počtu trvale obydlených 
domů a jejich průměrné stáří je nejvyšší - 56,33 roku. Naopak nejmladší domovní fond byl zjištěn v části 
Zlínské Paseky, a to 32,78 roku. Podrobnější přehled je uveden v doplňujících informacích v tabulce č.5. 

Jak je zřejmé z tabulek 4.1. a 4.2., převládají ve městě domy ve vlastnictví fyzické osoby. V bytovém 
fondu jsou nejčastější byty ve vlastním domě, na druhé místo se řadí byty v osobním vlastnictví a následují 
nájemní byty. 

Přehled o dokončených bytech celkem i podle druhu stavby v posledních třech letech na území města 
podává tabulka 4.3. 

 

Zdroj: MPSV

2002 2003 2004 2005 2006

Uchazeči celkem 3 662 3 864 3 614 3 075 2 547

z toho ve věku:

uchazeči o práci věku 17 let a méně 38 11 18 11 12

uchazeči o práci věku 18-24 let 798 820 671 487 334

uchazeči o práci věku 50 let a více 827 877 890 883 784

z toho podle vzdělání:

uchazeči o práci - základní st.vzdělání 832 836 798 665 532

uchazeči o práci - vyučení 1 459 1 584 1 398 1 155 940

uchazeči o práci s maturitou 1 056 1 118 1 081 936 789

z toho podle délky evidence:

uchazeči o práci - evidence nad 6 měsíců 1 907 2 345 2 176 1 768 1 402

uchazeči o práci -evidence nad 12 měsíců 1 028 1 519 1 484 1 220 958

Zdroj: MPSV

2002 2003 2004 2005 2006

Uchazeči celkem 3 662 3 864 3 614 3 075 2 547

z toho ženy 1 970 2 112 2 009 1 766 1 532

míra nezaměstnanosti 8,68 9,15 8,56 7,28 . 

dosažitelní uchazeči . . . 2 854 2 319

z toho ženy . . . 1 640 1 371

míra nezaměstnanosti . . . 6,76 5,49

uchazeči o práci - absolventi 277 313 298 237 166

uchazeči o práci mladiství 38 11 18 11 9

uchazeči o práci - OZP 457 465 484 516 495
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Tab. 4.1. Trvale obydlené domy podle stáří a podle vlastníka domu ve městě Zlíně 

 
Tab. 4.2. Trvale obydlené byty podle právního důvodu užívání bytu ve městě Zlíně 

 
Tab. 4.3. Dokončené byty podle charakteru stavby ve městě Zlíně 

 

5. Organizační struktura 

V registru ekonomických subjektů, který je vytvářen a spravován Českým statistickým úřadem, je evidováno 
23,4 tisíc subjektů se sídlem ve Vsetíně, tj. 18,0 % z celkového počtu subjektů Zlínského kraje. 

V registru převažují fyzické osoby, z nich jsou nejčastěji zastoupeni podnikatelé podnikající na základě 
živnostenského zákona, kteří jsou ve struktuře ekonomických subjektů města zastoupeni 69,8 %. Právnické 
osoby jsou ve městě nejvíce zastoupeny právní formou společnost s ručením omezeným, tyto společnosti 
tvoří 13,1 % evidovaných subjektů. Počty podnikatelských subjektů podle právní formy se sídlem na území 
města jsou uvedeny v tabulce 5.1. 

Z hlediska odvětví činnosti převažují ve městě subjekty podnikající v oblasti obchodu a oprav motorových 
vozidel a spotřebního zboží, představují 30,9 % z celkového počtu subjektů. Činnostmi v oblasti nemovitostí, 
pronajímání movitostí a služeb pro podniky, výzkum a vývoj se zabývá 22,3 % subjektů a činnost 14,2 % 
subjektů patří do zpracovatelského průmyslu. 

Zdroj: ČSÚ, Sčítání lidu, domů a bytů 2001

abs. v % abs. v % abs. v % abs. v %

Trvale obydl. domy celkem 11 381 100,0 9 864 100,0 1 403 100,0 114 100,0

z toho období výstavby:

do 1919 370 3,3 360 3,6 2 0,1 8 7,0

1920 - 1945 4 779 42,0 4 613 46,8 134 9,6 32 28,1

1946 - 1980 4 093 36,0 3 014 30,6 1 044 74,4 35 30,7

1981 - 1990 997 8,8 831 8,4 160 11,4 6 5,3

1991 - 2001 1 042 9,2 962 9,8 58 4,1 22 19,3

z toho dle vlastnictví:

soukr. fyzická osoba 9 368 82,3 9 185 93,1 150 10,7 33 28,9

obec, stát 733 6,4 526 5,3 173 12,3 34 29,8

SBD 282 2,5 1 0,0 281 20,0 - - 

ostatní vlastníci 926 8,1 92 0,9 799 56,9 35 30,7

Domy celkem
v tom

rodinné domy bytové domy ostatní

Zdroj: ČSÚ, Sčítání lidu, domů a bytů 2001

abs. v % abs. v % abs. v % abs. v %

Trvale obydlené byty celkem 30 617 100,0 11 002 100,0 19 483 100,0 132 100,0

z toho dle práv. užívání bytu:

ve vlastním domě 9 273 30,3 9 138 83,1 115 0,6 20 15,2

v osobním vlastnictví 8 343 27,2 3 0,0 8 340 42,8 - - 

nájemní 6 292 20,6 656 6,0 5 580 28,6 56 42,4

bytové družstvo 5 107 16,7 1 0,0 5 106 26,2 - - 

družstvo nájemců 1 0,0 - - 1 0,0 - - 

Byty celkem
v tom

rodinné domy bytové domy ostatní

Zdroj: ČSÚ

Počet
Obytná 

plocha v m2 Počet
Obytná 

plocha v m2 Počet
Obytná 

plocha v m2

Dokončené byty celkem 199 19 117 150 9 421 68 7 205

z toho:

v rodinných domech 79 8 154 69 6 620 40 4 872

v bytových domech 89 8 392 28 616 19 1 529

nástavby, přístavby 9 435 10 614 7 628

stavební úprava nebytových prostor - - - - - - 

2004 2005 2006
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Tab. 5.1. Přehled počtu subjektů zapsaných v registru ekonomických subjektů podle vybraných 
               právních forem ve městě Zlíně k 31.12. 

  
 
Tab. 5.2. Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců ve městě Zlíně k 31.12. 
 

   

Zdroj: ČSÚ

2004 2005 2006

Počet subjektů celkem 23 012 23 220 23 444

v tom:

Soukromý podnikatel nezapsaný v obchodním rejstříku (101) 16 161 16 245 16 360

Soukromý podnikatel zapsaný v obchodním rejstříku  (102) 174 167 162

Samostatně hospodařící rolník nezapsaný v obchodním rejstříku (103) 486 478 442

Svobodné povolání nezapsané v obchodním rejstříku (105) 1 310 1 326 1 350

Veřejná obchodní společnost (111) 77 75 73

Společnost s ručením omezeným (112) 2 978 3 021 3 079

Společnost komanditní (113) 4 4 4

Nadace, nadační fond (117, 118) 41 42 42

Akciová společnost (121) 237 251 252

Obecně prospěšná společnost (141) 12 14 16

Společenství vlastníků jednotek (145) 419 444 461

Družstevní organizace (205) 37 39 43

Příspěvková organizace (331) 82 79 76

Sdružení (svaz, spolek, klub) (701) 395 407 439

Církevní organizace (721) 18 18 19

Organizační jednotka sdružení (731) 275 279 241

Zahraniční osoba (421) 253 269 289

Ostatní 53 62 96

Zdroj: ČSÚ

2004 2005 2006

Počet subjektů celkem 23 012 23 220 23 444

v tom  v kategorii počtu zaměstnanců:

neuvedeno 6 487 13 520 13 703

bez zaměstnanců 13 237 6 817 6 686

       1 - 5 zaměstnanců 2 155 1 821 1 999

       6 - 9 zaměstnanců 396 352 330

     10 - 19 zaměstnanců 354 331 355

     20 - 24 zaměstnanců 90 86 71

     25 - 49 zaměstnanců 138 130 142

     50 - 99 zaměstnanců 79 83 76

   100 - 199 zaměstnanců 46 48 50

   200 - 249 zaměstnanců 7 10 8

   250 - 499 zaměstnanců 15 15 16

   500 - 999 zaměstnanců 4 3 4

 1 000 - 1 499 zaměstnanců 1 1 1

 1 500 - 1 999 zaměstnanců 2 2 3

 2 000 - 2 499 zaměstnanců - 1 - 

 2 500 - 2 999 zaměstnanců - - - 

 3 000 a více zaměstnanců 1 - - 
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Tab. 5.3. Ekonomické subjekty podle odvětví činnosti ve městě Zlíně k 31.12. 

    
   

Zdroj: ČSÚ

2004 2005 2006

Počet subjektů celkem 23 012 23 220 23 444

z toho:

A Zemědělství, myslivost a lesní hospodářství 493 499 509

01 zemědělství, myslivost a související činnosti 404 410 419

02 lesnictví, těžba dřeva a přidružené činnosti 89 89 90

B Rybolov, chov ryb, př.čin. v rámci rybolovu 5 5 5

D Zpracovatelský průmysl 3 256 3 288 3 325

15 výroba potravin a nápojů 121 120 124

17 textilní průmysl 28 25 25

18 oděvní průmysl, zpracování a bar.kožešin 314 309 300

19 kožedělný průmysl (činění a úprava usní,výroba brašen a sedlářského zboží a obuvi) 95 92 87

20 dřevozpracující průmysl (prům. dřevařský a kork. kromě v. nábytku, výr. košů a proutěného zboží) 371 377 384

22 vydavatelství, tisk a rozmnožování nahraných nosičů 249 262 285

24 chemický a farmaceutický průmysl (výroba chemických výrobků) 63 61 62

25 gumárenský a plastikářský průmysl (výr. pryžových a plastových výrobků) 92 97 96

26 průmysl skla, keramiky, porcelánu a stavebních hmot (výroba ostatních nekovových minerál.výr.) 48 50 53

27 výroba kovů vč. hutního zpracování 10 10 12

28 výr.kov. konstrukcí a kovodělných výr. 811 816 828

29 výroba strojů a zařízení 109 117 120

31 výr. elektr.strojů a přístrojů jinde neuved. 395 394 384

32 výr. radiových, televizních a spoj. zař. a př. 148 150 155

33 výr.zdravot., přesných, optických a časoměr.př. 54 59 61

36 výroba nábytku; ostatní zprac. průmysl 307 311 311

37 zpracování druhotných surovin 20 18 19

E Výroba a rozvod elektřiny, plynu a vody 7 9 9

F Stavebnictví 1 833 1 862 1 863

G Obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží 7 329 7 266 7 238

50 prodej, údržba a opr. m. voz.; prod.poh.hmot 353 353 354

51 velkoobchod a zprostředkování velkoobchodu 2 521 2 562 2 595

52 maloobchod, opravy spotřebního zboží 4 455 4 351 4 289

H Pohostinství a ubytování 917 967 1 014

I Doprava, skladování, pošty a telekomunikace 690 688 702

60 pozemní doprava; potrubní přeprava 517 511 525

63 vedlejší a pom.čin.v dopravě; čin.cest.kanc. 162 167 164

64 činnosti poštovní a telekomunikační 11 10 13

J Peněžnictví a pojišťovnictví 817 821 828

65 peněžnictví 35 34 26

67 činnosti související s úvěry a pojišťovnictvím 781 786 801

K Činnosti v obl. nemov., pronajímání movitostí, služby pro podniky, výzkum a vývoj 5 015 5 130 5 222

70 činnosti v oblasti nemovitostí 697 763 804

71 pronájem strojů a přístrojů bez obs.pers., pronájem zboží osob.potřeby a pro domácnost 63 64 68

72 zpracování dat a související činnosti 493 496 506

73 výzkum a vývoj 16 16 17

74 služby převážně pro podniky 3 746 3 791 3 827

L Veřejná správa; obrana; soc.pojišťění 8 24 22

M Školství 319 332 346

N Zdravotnictví, veterinární a sociální činnosti 341 349 359

O Ostatní veřejné, sociální a osobní služby 1 980 1 979 2 000

90 odstr.odp.vod a pevného odpadu, čišt.města 13 11 12

91 činnosti organizací společenských 578 569 567

92 rekreační, kulturní a sportovní činnost 478 496 502

93 ostatní služby 909 902 918

OKEČ
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6. Školství 

Ve městě Zlíně je předškolní vzdělávaní zajištěno 26 mateřskými školami, které v roce 2006/2007 
navštěvovalo 2 042 dětí. Na úrovní základního školství působí ve městě tři základní umělecké školy a 17 
základních škol, z toho jedna církevní. 

 
Tab. 6.1. Přehled školských zařízení ve městě Zlíně 

 
Tab. 6.2. Střední školy ve městě Zlíně 

  
Středoškolské vzdělání poskytují jak státní, tak soukromé střední školy a střední odborná učiliště. Příprava 
na vysokou školu je možná ve dvou gymnáziích města. Gymnázium Lesní čtvrť bylo založeno v roce 1936. 
Studium je všeobecné osmileté nebo čtyřleté se zaměřením na živé jazyky nebo všeobecným zaměřením. 
Gymnázium T. G. Masaryka působí jako osmileté a čtyřleté všeobecné nebo čtyřleté zaměřené na sportovní 
přípravu a tělesnou výchovu gymnázium. 

Síť středních odborných škol a středních odborných učilišť je tvořena 14 školami. Absolventi středních 
škol mohou dále studovat na 5 vyšších odborných školách. 

Zdroj: Ústav pro informace a vzdělávání

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Mateřské školy 31 30 30 29 29 26 26

Počet žáků mateřských škol 1 850 1 839 1 900 1 954 2 002 1 964 2 042

Základní školy 16 16 16 16 15 15 17

Počet žáků základních škol 8 464 8 128 7 786 7 422 7 066 6 669 . 

Sřední odborné učitiště 3 3 3 3 4 3 4

Počet žáků středních odborných učilišť 1 370 1 434 1 396 1 413 1 621 1 413 . 

Střední odborné školy 9 8 8 8 8 8 8

Počet žáků stř. odb. škol 2 867 2 618 2 666 2 663 2 697 2 701 . 

Gymnázia 2 2 2 2 2 2 2

Počet žáků gymnázií 1 521 1 501 1 525 1 537 1 538 1 589 . 

Vyšší odborné školy 4 4 4 4 4 4 5

Počet žáků vyšších odborných škol 784 650 481 466 454 383 . 

Vysoké školy - 1 1 1 1 1 1

Počet fakult vysokých škol 2 2 3 3 3 3 5

Celkový počet posluchačů fakult VŠ . 3 458 4 209 5 759 7 388 8 544 10 009

Zdroj: Magistrát města Zlína

Gymnázium Lesní čtvrť Lesní čtvrť 1364

Gymnázium T. G. Masaryka náměstí T. G. Masaryka 2734

Střední podnikatelská škola nám. T. G. Masaryka 1281

Střední průmyslová škola třída T. Bati 4187

SPŠP - COP Nad ovčírnou 2528

Střední zdravotnická škola Příluky 372

Pomocná a praktická škola Lazy 3695

Soukromá SŠPaS Gahurova 5265

Střední škola hotelová Dřevnická 1788

SPŠ technologická nám. T. G. Masaryka 2734-9

Obchodní akademie nám. T. G. Masaryka 3669

Střední škola obchodně technická nám. T. G. Masaryka 1279

SPV Merkur třída Svobody 836

SOU, OU a SPV stavební Klečůvka 90

Střední škola gastronomie a obchodu Štefánikova 3015

Odborné učiliště a Praktická škola Klečůvka 63

Gymnázium

Střední odborná škola a střední odborné učiliště
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Tab. 6.3. Vyšší odborné školy ve městě Zlíně 
 

 

Ve městě je vysoká škola Univerzita T. Bati, na které v akademickém roce 2006/07 studovalo více než 
10 000 studentů. UTB byla zřízena k 1. 1. 2001 na základech někdejší Fakulty technologické, která ve Zlíně 
existovala od roku 1969 jako součást VUT v Brně. Zájemcům o studium nabízí UTB vzdělání na pěti 
fakultách: Fakultě technologické, Fakultě managementu a ekonomiky, Fakultě multimediálních komunikací, 
Fakultě aplikované informatiky a Fakultě humanitních studií. 

Tab. 6.4. Přehled akreditovaných studijních programů UTB v roce 2006 

 
Tab. 6.5. Přehled počtu studentů akreditovaných stud. Programů UTB k 31. 10. 2006 

Zdroj: Výroční zpráva o činnosti za rok 2006, Univerzita T. Bati Zlín 

p k p k p k p k

Celkem studijních programů 12 9 2 2 9 6 4 4 48 

v tom:

přírodní vědy a nauky - - - - - - - - - 

technické vědy a nauky 5 4 1 1 5 1 3 3 23

zeměděl. - les. a veter. vědy a nauky - - - - - - - - - 

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 1 - - - - - - - 1

společenské vědy, nauky a služby 2 1 1 1 5

ekonomie 2 2 1 1 2 2 1 1 12

právo, právní a veřejnospr. činnosti - - - - - - - - - 

pedagogika, učitelství a sociální péče 1 1 - - - 1 - - 3

obory z oblasti psychologie - - - - - - - - - 

vědy a nauky o kultuře a umění 1 1 - - 1 1 - - 4

p - prezenční studium

k - kombinované studium

doktorský

Studijní programy/obory Celkem 

studijních 

programů

Skupina studijních programů bakalářský magisterský mag. navazující

Zdroj: Výroční zpráva o činnosti za rok 2006, Univerzita T. Bati Zlín 

p k p k p k p k

Celkem studijních programů 4 517 2 865 1 - 1 197 1 104 124 201 10 009 

v tom:

přírodní vědy a nauky - - - - - - - - - 

technické vědy a nauky 1 587 476 1 528 135 82 113 2 922

zeměděl. - les. a veter. vědy a nauky - - - - - - - - - 

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 246 - - - - - - - 246

společenské vědy, nauky a služby 372 153 - - 85 123 - - 733

ekonomie 1 629 729 - - 503 576 42 88 3 567

právo, právní a veřejnospr. činnosti - - - - - - - - - 

pedagogika, učitelství a sociální péče 349 1 432 - - - 270 - - 2 051

obory z oblasti psychologie - - - - - - - - - 

vědy a nauky o kultuře a umění 334 75 - - 81 - - 490

p - prezenční studium

k - kombinované studium

doktorský

Studijní programy/obory
Celkem 

studentů
Skupina studijních programů bakalářský magisterský mag. navazující

Zdroj: Magistrát města Zlína

Vyšší odborná škola filmová Filmová 174

Vyšší odborná škola ekonomická nám. T. G. Masaryka 3669

Vyšší odborná škola zdravotnická Příluky 372

Vyšší odborná škola nám. T. G. Masaryka 1281

Zlínská soukromá VOŠ umění třída T. Bati 4091

Vyšší odborná škola
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Tab. 6.6. Přehled počtu absolventů akredit. stud. programů UTB od 1. 1. 2006 do 31. 12. 2006 

  
 
Tab. 6.7. Přehled počtu neúspěšných studentů akredit. stud. programů UTB od 1. 1. 2006 do 31. 12. 
               2006 

 

Zdroj: Výroční zpráva o činnosti za rok 2006, Univerzita T. Bati Zlín 

p k p k p k p k

Celkem studijních programů 367 252 2 - 34 51 5 16 727 

v tom:

přírodní vědy a nauky - - - - - - - - - 

technické vědy a nauky 232 100 2 - 11 12 5 8 370

zeměděl. - les. a veter. vědy a nauky - - - - - - - - - 

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 12 - - - - - - - 12

společenské vědy, nauky a služby 14 3 - - 2 8 - - 27

ekonomie 83 114 - - 16 31 - 8 252

právo, právní a veřejnospr. činnosti - - - - - - - - - 

pedagogika, učitelství a sociální péče 4 33 - - - - - - 37

obory z oblasti psychologie - - - - - - - - - 

vědy a nauky o kultuře a umění 22 2 - - 5 - - - 29

Neúspěšný student - student, který neúspěšně ukončil studium a nepokračuje ve studiu nikde

p - prezenční studium

k - kombinované studium

doktorský

Studijní programy/obory
Celkem 

studentů
Skupina studijních programů bakalářský magisterský mag. navazující

Zdroj: Výroční zpráva o činnosti za rok 2006, Univerzita T. Bati Zlín 

p k p k p k p k

Celkem studijních programů 719 680 16 - 460 301 5 22 2 203 

v tom:

přírodní vědy a nauky - - - - - - - - - 

technické vědy a nauky 317 48 7 166 37 4 14 593

zeměděl. - les. a veter. vědy a nauky - - - - - - - - - 

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky - - - - - - - - - 

společenské vědy, nauky a služby 41 38 - - 52 64 - - 195

ekonomie 317 135 9 - 212 200 1 8 882

právo, právní a veřejnospr. činnosti - - - - - - - - - 

pedagogika, učitelství a sociální péče - 459 - - - - - - 459

obory z oblasti psychologie - - - - - - - - - 

vědy a nauky o kultuře a umění 44 - - - 30 - - - 74

p - prezenční studium

k - kombinované studium

doktorský

Studijní programy/obory
Celkem 

absolventů
Skupina studijních programů bakalářský magisterský mag. navazující
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Tab. 6.8. Přehled studijních programů UTB akreditovaných v cizím jazyce 

 
Tab. 6.9. Zájem uchazečů o studium na UTB v roce 2006 

  
Tab. 6.10.Věková struktura pracovníků UTB v roce 2006 

    

Zdroj: Výroční zpráva o činnosti za rok 2006, Univerzita T. Bati Zlín 

jazyk jazyk jazyk jazyk jazyk jazyk jazyk jazyk

Celkem studijních programů 2 - - - 1 - 3 - 6/7

v tom:

přírodní vědy a nauky - - - - - - - - - 

technické vědy a nauky AJ - - - AJ - AJ - 4/5

zeměděl. - les. a veter. vědy a nauky - - - - - - - - - 

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky - - - - - - - - - 

společenské vědy, nauky a služby AJ - - - - - - - 1/1

ekonomie - - - - - - AJ - 1/1

právo, právní a veřejnospr. činnosti - - - - - - - - - 

pedagogika, učitelství a sociální péče - - - - - - - - - 

obory z oblasti psychologie - - - - - - - - - 

vědy a nauky o kultuře a umění - - - - - - - - - 

doktorský

Studijní programy/obory Celkem 

studijních 

programů

Skupina studijních programů bakalářský magisterský mag. navazující

Zdroj: Výroční zpráva o činnosti za rok 2006, Univerzita T. Bati Zlín 

Celkem studijních programů 11 540 9 263 5 820 5 820 4 651

v tom:

přírodní vědy a nauky - - - - - 

technické vědy a nauky 2 586 2 113 1 962 1 962 1 463

zeměděl. - les. a veter. vědy a nauky - - - - - 

zdravot., lékař. a farm. vědy a nauky 425 364 165 165 112

společenské vědy, nauky a služby 859 737 415 415 356

ekonomie 4 099 3 069 2 074 2 074 1 606

právo, právní a veřejnosprávní činnosti - - - - - 

pedagogika, učitelství a sociální péče 2 752 2 287 998 998 919

obory z oblasti psychologie - - - - - 

vědy a nauky o kultuře a umění 819 693 206 206 195

1) Počet všech přihlášek, které VŠ obdržela
2) Počet uchazečů o studium, kteří se zúčastnili přijímacího řízení
3) Počet všech kladně vyřízených přihlášek 
4) počet přijatých uchazečů, ve skupinách oborů jsou zahrnuti vícenásobně přijatí
5) Počet přijatých studentů, kteří se zapsali ke studiu

Skupina studijních programů

Počet

podaných 

přihlášek 1)
přihlášených 

2) přijetí 3) přijatých 4) zapsaných 5)

Zdroj: Výroční zpráva o činnosti za rok 2006, Univerzita T. Bati Zlín 

celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy celkem ženy

Celkem 41 4 67 10 144 50 66 33 39 23 25 8

v tom věk:

do 29 let - - - - 10 4 35 20 11 7 4 2

30 - 39 let - - 2 1 53 20 25 9 15 9 10 3

40 - 49 let 1 - 14 4 31 14 5 3 6 3 2 2

50 - 59 let 10 4 20 2 32 7 1 1 5 4 2 1

60 - 69 let 17 - 22 3 18 5 - - 2 - 5 - 

nad 70 let 13 - 9 - - - - - - - 2 - 

Vědečtí pracovníci
Věk

Akademičtí pracovníci

profesoři docenti odborní asistenti asistenti lektoři
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7. Zdravotnictví 

Tab. 7.1. Vybrané ukazatele zdravotnictví ve městě Zlíně 

 
Ve městě jsou dvě nemocnice, Krajská nemocnice T. Bati zahájila svou činnost v roce 1927 a je jednou 
z největších nemocnic v ČR pokud se týká počtu lůžek, ambulancí i personálu. Nemocnice Atlas a.s. je 
soukromé zdravotnické zařízení, které vzniklo z původní Závodní nemocnice Svitu Zlín. Nemocnice má tři 
lůžková oddělení – chirurgické, interní, gynekologické a síť ambulantních specialistů z přidružených oborů. 

Dlouholetou tradici zlínské oční chirurgie rozvíjí jak Soukromá oční klinika Gemini, tak i Klinika oční 
a estetické chirurgie, které se specializují na laserové korekce všech typů dioptrických vad, mikrochirurgii 
šedého zákalu a estetickou chirurgii. 

Již od roku 2001 funguje ve Zlíně vysoce specializované zdravotnické pracoviště Klinika reprodukční 
medicíny a gynekologie. Zdravotnické zařízení je umístěno v areálu nemocnice Atlas. 

 
Tab. 7.2. Vybrané ukazatele Krajské nemocnice T. Bati 

 
Tab. 7.3. Hospitalizovaní pacienti v roce 2005 v Krajské nemocnici T. Bati 

 

Zdroj: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Nemocnice 2 2 2 2 2 2

počet lůžek nemocnic 1 174 1 166 1 212 1 216 1 222 1 158

počet lůžek na 1 000 obyvatel 14,5 14,4 15,1 15,3 15,5 14,8

Léčebny pro dlouhodobě nemocné 1 1 1 1 1 1

počet lůžek v LDN 120 120 120 120 120 184

Samostatná ordinace praktického lékaře

pro dospělé 45 46 45 47 46 46

pro děti a dorost 19 19 18 18 18 18

stomatolog 62 62 61 63 63 63

gynekolog 11 10 10 10 11 11

specialista 65 67 68 73 76 77

Ostatní samostatná zařízení 68 68 73 73 76 76

Lékárny 11 12 13 18 20 21

Počet obyvatel na 1 lékárnu 7 383 6 730 6 169 4 415 3 944 3 735

Zdroj: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Počet lůžek k 31. 12. 1 044 1 036 1 082 1 086 1 092 1 028

Počet hospitalizovaných 34 226 34 997 37 460 37 948 38 112 38 680

Prům. obsazenost lůžka na 1 úvazek lékaře/den 7,4 6,1 5,8 5,5 5,5 5,3

Prům. obsazenost lůžka na 1 sestru u lůžka/den 1,6 1,5 1,6 1,5 1,4 1,5

Využití lůžek ve dnech 250,5 248,9 252,5 249,2 239,0 250,5

Průměrná ošetřovací doba 7,6 7,4 7,3 7,1 6,8 6,7

Náklady na 1 ošetřovací den 2 306 2 442 2 698 3 008 2 890 3 012

Zdroj: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

absolutně % absolutně %

Hospitalizovaní bydlící v :

okrese sídla nemocnice 32 690 78,2 3 594 75,6

ostatních okresech 7 093 17,0 1 005 21,2

mimo kraj 1) 2 047 4,9 153 3,2

1) včetně cizinců a bezdomovců

Krajská nemocnice T. Bati Nemocnice Atlas
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Tab. 7.4. Věková struktura hospitalizovaných pacientů zdravotnických zařízení ve městě Zlíně za rok 
                2005 

 
Tab. 7.5. Základní ukazatele zdravotnických zařízení ve městě Zlíně za rok 2005 

  
 

8. Sociální zabezpečení 

Občanům s duševním onemocněním nebo mentálním postižením poskytuje své služby od roku 1998 
Centrum služeb postiženým v denních centrech, doplňkovou činností je provozování chráněných dílen. 
Ve městě jsou dva dětské domovy. Pro mladé lidi odcházející po dosažení zletilosti z dětského domova je 
určen Dům na půl cesty s kapacitou 12 bytů. 

Pro seniory jsou ve městě k dispozici 4 domovy důchodců a penzion pro důchodce. Město je také 
vlastníkem 5 bytových domů s pečovatelskou službou. Ženám v krizové životní situaci pomáhá Charitní 
domov pro matky s dětmi v tísni, Český červený kříž provozuje Azylové zařízení pro nepřizpůsobivé 
muže bez přístřeší.  

Občanské sdružení Hvězda provozuje síť sociálních služeb, sociálně-zdravotní a zdravotní péči. Zejména 
o seniory, zdravotně postižené občany a osamělé matky s dětmi pečuje Charita Zlín. Nestátní organizace 
Naděje vykonává celou řadu činností v oblasti sociálních služeb, zejména v péči o seniory, pro občany 
s mentálním postižením a neorganizované děti a mládež. 

 
Tab. 8.1. Vybrané ukazatele sociálního zabezpečení ve městě Zlíně 

Zdroj: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

Počet hospitalizovaných celkem 41 830 4 752

v tom (%):

0 - 19 let 17,5 1,6

20 - 54 let 35,6 60,6

55 - 64 let 13,3 18,2

65 - 74 let 15,7 13,5

75 a více let 17,9 6,1

Krajská nemocnice T. Bati Nemocnice Atlas

Zdroj: Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

Počet lůžek k 31. 12. 184 14

Počet hospitalizovaných 1 133 39

Prům. obsazená lůžka na 1 úvazek lékaře/den 24,6 22,3

Prům. obsazená lůžka na 1 úvazek sestry u lůžka/den 2,7 2,5

Využití lůžek ve dnech 244,0 349,1

Průměrná ošetřovací doba 39,7 125,3

Náklady na 1 ošetřovací den * * 

* nezveřejněno

LDN Zlín Hospic Hvězda

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Ústav soc. péče pro dospělé 1 1 1 1 1 2 2

Ústav soc. péče pro mládež 1 1 1 1 1 2 2

Domy s pečovatelskou službou 4 5 5 7 6 5 5

Počet bytů v domech s peč. službou 362 405 405 433 415 398 398

Domovy důchodců 3 3 3 2 2 4 4

Počet míst v domovech důchodců 232 234 234 217 218 287 285

Domov - penzion pro důchodce 1 1 1 1 1 1 1

Počet míst v penzionech pro důchodce 122 122 122 122 122 122 121

Ostatní zařízení soc. péče 3 3 6 7 5 8 8

Počet míst v ostatních soc. zařízeních 52 113 131 224 200 174 174
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Tab. 8.2. Přehled vybraných organizací poskytujících sociální služby ve městě Zlín 

 

9. Kultura 

Městské divadlo Zlín zahájilo svou činnost v roce 1946 především v oblasti dramatického umění a pořádání 
veřejných představení. Každoročně je pořadatelem významného mezinárodního divadelního festivalu 
Setkání - Stretnutie, přehlídky nejnovější tvorby českých a slovenských divadelních scén. 
Bohatý a žánrově pestrý repertoár pro dospělé i pro děti zajišťuje stálý činoherní divadelní soubor. 

Filharmonie Bohuslava Martinů byla založena v roce 1946, její hlavní činnosti je interpretace hudebního 
umění realizovaná převážně vlastním 80-ti členným orchestrem. Mimo pravidelných koncertů jsou pravidelně 
pořádány přehlídky mladých koncertních umělců – Talentinum, Zlínské hudební jaro a od roku 1991 
Dirigentské kurzy. 

Zdroj: Magistrát města Zlína

Zařízení Služby

Centrum služeb postiženým Zlín Centrum denních služeb 

Chráněné dílny 

Agentura podporovaného zaměstnání

Nízkoprahové centrum

Dětské centrum Zlín Dětský domov s nepřetržitým provozem

Dětský domov Dětský domov rodinného typu

Diagnostický ústav pro mládež Ambulantní péče a internátní služby

Domov pro seniory Burešov Bydlení pro seniory

Domov pro seniory EFATA Bydlení pro seniory

Domov s chráněným bydlením Bydlení pro seniory

Dům na půl cesty Bydlení pro mladé lidi odcházející z dětských domovů

Dům s pečovatelskou službou Bartošova čtvrť Bydlení pro seniory

Dům s pečovatelskou službou Drofa Bydlení pro seniory

Dům s pečovatelskou službou Družstevní Bydlení pro seniory

Dům s pečovatelskou službou Okružní Bydlení pro seniory

Dům s pečovatelskou službou Středová Bydlení pro seniory

Handicap Osobní asistence, přeprava pro osoby se zdrav. postižením

Hvězda Domácí péče a domácí hospicová služba

Hospic Hvězda

Seniorcentrum, Terénní služby

Seniorcentrum, Domov seniorů

Seniorcentrum, Dům služeb seniorům

Centrum denních aktivit

Chráněné bydlení

Charita Zlín Charitní ošetřovatelská a pečovatelská služba

Charitní pečovatelská služba

Centrum denních služeb pro seniory Domovinka

Charitní domov pro matky s dětmi v tísni

Občanská poradna

Charitní centrum sociální pomoci

Charitní kluby a jídelny pro seniory 

Chráněné proacoviště

Léčebna dlouhodobě nemocných Baťova nemocnice Gerontologické centrum

Naděje Dům pokojného stáří

Domov se zvláštním režimem

Sociálně terapeutické dílny

Chráněné bydlení

Denní stacionář

Integrovaná čajovna a prodejna U včelky Dům Naděje

Oblastní spolek Českého červeného kříže Azylové zařízení a nízkoprahové centrum pro nepřízpůs. muže

Radost, domov pro osoby se zdravotním postižením Denní a týdenní stacionář pro děti a mládež s ment. postižením

Rehabilitační stacionář Nivy Denní a týdenní zařízení pro děti od 1 do 10 let
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Krajská galerie se zabývá především českým výtvarným uměním 19. a 20. století. Ve městě jsou dvě kina, 
Velké kino s kapacitou 940 diváků a kino Květen. Knihovna Františka Bartoše poskytuje knihovnické 
a bibliografické služby obyvatelům města. 

 
Tab. 9.1. Přehled kulturních zařízení ve městě Zlíně 

 
 
Sídlem Muzea jihovýchodní Moravy je zlínský zámek. Kromě jiného muzeum spravuje rozsáhlé sbírkové 
fondy, obuvnické muzeum a hrad Malenovice. 

V roce 1948 byla pro veřejnost oficiálně otevřena ZOO Lešná, která má dnes téměř 48 ha expozičních ploch 
a chová kolem 200 druhů zvířat. 

 

10. Sport 

 
Tab. 10.1. Přehled sportovních zařízení ve městě Zlíně 
 

 
 
Sport má na území Zlína bohaté tradice, zejména sport organizovaný ve spolcích, jako je například TJ 
Sokol, Orel nebo Tělovýchovná jednota. Převážná většina tělovýchovných a sportovních zařízení na území 
města je ve vlastnictví tělovýchovných a sportovních občanských sdružení. 

Zimní stadión Luďka Čajky je využíván pro pravidelné tréninky ledního hokeje žákovských tříd, dorostu, 
juniorů i mužů, je využíván k bruslení pro veřejnost i pronajímán hokejovými oddíly hrajícími zde své 
soutěže. Sportovní hala Novesta Sport, spol. s r.o., poskytuje občanům Zlína komplex služeb 
souvisejících se sportem, volným časem a odpočinkem. Obyvatelům města slouží i sportovní areál Zelené, 
jehož základem je moderní sportovní hala pro míčové sporty spojená s ubytovnou, koupalištěm 
a venkovními hřišti, tenisový areál Vršava, fotbalový areál Vršava. 

 
V létě je k dispozici 5 koupališť. Zaplavat si mohou obyvatele Zlína i v zimě v městských lázních. 
V posledních letech si získala velkou oblibu možnost lyžování přímo ve městě, o čemž svědčí stále 
narůstající počet návštěvníků. Pro cyklisty je k dispozici několik kilometrů cyklostezek. 
 

Zdroj: ČSÚ

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Veřejná knihovna včetně poboček 20 17 17 17 17 15 17

Stálá kina 3 3 3 2 2 2 2

Divadlo 2 2 2 2 2 2 2

Muzeum (včetně poboček a sam. pam.) 4 4 4 5 5 6 7

Galerie (včetně poboček a výst. síní) 10 8 8 7 7 9 9

Ostatní kulturní zařízení 11 12 12 17 14 23 23

Středisko pro volný čas dětí a mládeže 8 7 7 9 9 10 10

Zdroj: ČSÚ

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Koupaliště a bazény 5 5 7 7 6 7 7

z toho kryté 1 1 2 2 2 2 2

Hřiště 44 44 44 44 43 45 46

Tělocvičny 21 26 26 26 26 27 27

Stadiony otevřené 3 3 3 3 3 3 3

Stadiony kryté 2 2 2 2 - - - 

Zimní stadiony 1 1 1 1 2 1 2

Ostatní zařízení pro tělovýchovu 16 16 16 16 16 16 16
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11. Volby  

Z přehledu v tabulce 11.1 o volební účasti ve volbách konaných v posledním období je zřejmé, že největší 
zájem voličů je o volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, naopak nejmenší účast ze všech je 
v senátních volbách. 

Výsledky hlasování ve městě ve volbách konaných v roce 2006 jsou uvedeny v tabulkách 11.2. a 11.3. 

 

Tab. 11.1. Volební účast ve volbách a referendu ve městě Zlíně 

  

Tab. 11.2. Výsledky voleb do PS Parlamentu ČR 2006 ve městě Zlíně 

  
   

Kód Název strany

celkem v % celkem v %

1 Strana zdravého rozumu 190 0,4 1 405 0,4

3 Balbínova poetická strana 49 0,1 335 0,1

5 Právo a Spravedlnost 62 0,1 617 0,2

6 NEZÁVISLÍ 327 0,7 1 966 0,6

7 Česká pravice 6 0,0 38 0,0

8 Koruna Česká (monarch.strana) 56 0,1 395 0,1

9 Občanská demokratická strana 18 557 41,0 101 376 31,7

10 Česká str.sociálně demokrat. 13 870 30,6 106 481 33,3

11 SNK Evropští demokraté 1 160 2,6 6 390 2,0

12 Unie svobody-Demokratická unie 93 0,2 1 089 0,3

14 Pravý Blok 133 0,3 929 0,3

15 4 VIZE-www.4vize.cz 9 0,0 116 0,0

17 Moravané 200 0,4 2 289 0,7

18 Strana zelených 2 719 6,0 16 224 5,1

20 Komunistická str.Čech a Moravy 3 844 8,5 35 998 11,3

21 Koalice pro Českou republiku 21 0,0 296 0,1

22 Národní strana 37 0,1 282 0,1

24 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 3 493 7,7 41 663 13,0

25 NEZ.DEMOKRATÉ(předs.V.Železný) 331 0,7 1 592 0,5

26 STRANA ROVNOST ŠANCÍ 99 0,2 452 0,1

Město Zlínský kraj

platné hlasy platné hlasy

Zdroj: ČSÚ

Voliči Vydané obálky Volební účast v %

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR
v roce 2002 66 462 40 506 60,95
v roce 2006 66 021 45 409 68,78

Volby do Senátu v roce 2004
I. kolo 66 485 17 058 25,66
II. kolo 66 467 21 396 32,19

Volby do zastupitelstev krajů v roce 2004 66 275 22 787 34,38

Volby do zastupitelstev obcí
v roce 2002 66 487 23 262 34,99
v roce 2006 66 007 25 607 38,79

Volby do Evropského parlamentu v roce 2004 66 259 21 582 32,57

Referendum o přistoupení České republiky k Evropské unii v roce 2003 66 38 907 58,87

Zdroj: ČSÚ



 
 
 
 
 

OKRESNÍ MĚSTA ZLÍNSKÉHO KRAJE 82 

Tab. 11.3. Výsledky voleb do zastupitelstev obcí v roce 2006 ve městě Zlíně 

 

abs. v %

1 Komunistická str.Čech a Moravy 95 833 10,1 5

2 Moravané 1 285 0,1 0

3 NEZÁVISLÍ 27 957 2,9 0

4 Občansko demokr.sdružení Zlín 19 951 2,1 0

5 VOLBA PRO ZLÍN 88 897 9,4 4

6 Pravý Blok 480 0,1 0

7 Koruna česká (monarch.strana) 4 351 0,5 0

8 Společně pro Zlín - ED 46 539 4,9 0

9 Zlín.sdruž.živnost.a podnikat. 17 465 1,8 0

10 Česká str.sociálně demokrat. 190 536 20,1 10

11 Česká pravice 2 594 0,3 0

12 Strana zelených 31 193 3,3 0
13 Občanská demokratická strana 353 055 37,2 19
14 Zlínské hnutí nezávislých 68 640 7,2 3
15 STRANA ROVNOST ŠANCÍ 822 0,1 0

Zdroj: ČSÚ

Volební strana
Platné hlasy Počet 

mandátů


